
Ročník 2016

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 14 Rozeslána dne 29. ledna 2016 Cena Kč 59,–

O B S A H :

37. Vyhláška o elektřině z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla a elektřině z druhotných zdrojů



37

VYHLÁŠKA

ze dne 21. ledna 2016

o elektřině z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla a elektřině z druhotných zdrojů

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle
§ 53 odst. 1 písm. g) a h) zákona č. 165/2012 Sb.,
o podporovaných zdrojích energie a o změně někte-
rých zákonů, ve znění zákona č. 131/2015 Sb., k pro-
vedení § 6 odst. 1 a § 47 zákona:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy
Evropské unie1) a upravuje

a) vzor žádosti o vydání osvědčení o původu elek-
třiny z vysokoúčinné kombinované výroby
elektřiny a tepla nebo z druhotných zdrojů
a podmínky pro jeho vydávání,

b) způsob výpočtu úspory primární energie,

c) způsob určení množství elektřiny z vysoko-
účinné kombinované výroby elektřiny a tepla
a elektřiny z druhotných zdrojů.

§ 2

Základní pojmy

(1) Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) kogenerační jednotkou zařízení schopné praco-
vat v režimu kombinované výroby elektřiny
a tepla,

b) kogenerační jednotkou malého výkonu kogene-
rační jednotka s instalovaným elektrickým vý-
konem nejvýše 1 MW,

c) mikrokogenerační jednotkou kogenerační jed-
notka s instalovaným elektrickým výkonem
nejvýše 50 kW,

d) celkovým palivem energie v palivu vstupující do
kogenerační jednotky, která odpovídá jeho
množství a výhřevnosti a je využita v procesu
kombinované výroby elektřiny a tepla k výrobě
elektřiny z kombinované výroby elektřiny a tep-

la, mechanické energie a užitečného tepla a elek-
třiny nepocházející z kombinované výroby
elektřiny a tepla, anebo se jedná o teplo vstupu-
jící do kogenerační jednotky, které nepochází
z kombinované výroby elektřiny a tepla a které
vzniklo jako vedlejší produkt jiné výroby nebo
v jiném než spalovacím procesu; kondenzát vrá-
cený z procesu kombinované výroby elektřiny
a tepla v případě parního výstupu se nezahrnuje
do celkového paliva,

e) poměrem elektřiny a tepla poměr mezi elektři-
nou z kombinované výroby elektřiny a tepla
a užitečným teplem při plném kombinovaném
režimu na základě provozních údajů kogene-
rační jednotky.

(2) Dále se pro účely této vyhlášky technologií
kombinované výroby elektřiny a tepla rozumí

a) paroplynové zařízení s dodávkou tepla,

b) parní protitlaká turbína,

c) parní kondenzační odběrová turbína,

d) plynová turbína s dodávkou tepla,

e) spalovací motor,

f) mikroturbína,

g) Stirlingův motor,

h) palivový článek,

i) parní stroj,

j) organický Rankinův cyklus, nebo

k) kombinace zařízení uvedených v písmenech a)
až j), pokud může pracovat v režimu kombino-
vané výroby elektřiny a tepla.

§ 3

Způsob určení množství elektřiny z vysokoúčinné
kombinované výroby elektřiny a tepla

(1) Množství elektřiny z vysokoúčinné kombi-

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 394 Částka 14

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU ze dne 25. října 2012 o energetické účinnosti, o změně
směrnic 2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrušení směrnic 2004/8/ES a 2006/32/ES.



nované výroby elektřiny a tepla se stanoví pro ko-
generační jednotku vymezenou systémovou hranicí
za období podle vyhlášky upravující vykazování
a evidenci elektřiny a tepla z podporovaných zdrojů
(dále jen „vykazované období“).

(2) Za systémovou hranici jedné kogenerační
jednotky se považuje vymezená oblast tvořená vstu-
pem celkového paliva do kotle nebo kotlů nebo ji-
nými zdroji tepla a výstupem energie vyrobené
v kombinované výrobě elektřiny a tepla ve formě
elektřiny naměřené na svorkách generátorů, mecha-
nické energie a užitečného tepla z výstupu technolo-
gie kombinované výroby elektřiny a tepla.

(3) Jsou-li technologie kombinované výroby
elektřiny a tepla ve výrobně elektřiny zapojeny za
sebou v sériové kombinaci tak, že teplo ve formě
páry nebo plynu z jedné technologie vstupuje do
technologie další, považují se propojené technologie
vždy za součást jedné kogenerační jednotky.

(4) Jsou-li technologie kombinované výroby
elektřiny a tepla ve výrobě elektřiny připojeny pa-
ralelně na společnou parní sběrnici, považuje se za
systémovou hranici kogenerační jednotky poměrná
část z celkového paliva odpovídající spotřebě páry
pro technologie kombinované výroby elektřiny
a tepla a výstup energie vyrobené v kombinované
výrobě elektřiny a tepla z této technologie ve formě
elektřiny naměřené na svorkách generátorů, mecha-
nické energie a užitečného tepla.

(5) Je-li ve výrobně elektřiny současně uspořá-
dání technologií kombinované výroby elektřiny a te-
pla podle odstavců 3 a 4 (například sérioparalelní
nebo kaskádové zapojení různých technologií kom-
binované výroby elektřiny a tepla), pak se za systé-
movou hranici kogenerační jednotky považuje nej-
menší možné vymezení oblasti kogenerační jed-
notky, u kterého lze jednoznačně stanovit vstup
celkového paliva a výstup energie vyrobené v kombi-
nované výrobě elektřiny a tepla ve formě elektřiny
naměřené na svorkách generátorů, mechanické ener-
gie a užitečného tepla.

(6) Za elektřinu z kombinované výroby elek-
třiny a tepla se považuje celkové množství vyrobené
elektřiny za vykazované období naměřené na vý-
stupu generátorů elektřiny kogenerační jednotky,
pokud celková účinnost stanovená postupem uvede-
ným v příloze č. 1 k této vyhlášce za vykazované
období dosáhla

a) v případě kogenerační jednotky s technologií
kombinované výroby elektřiny a tepla uvede-
nou v § 2 odst. 2 písm. b) a d) až k) nejméně
75 %,

b) v případě kogenerační jednotky s technologií
kombinované výroby elektřiny a tepla uvede-
nou v § 2 odst. 2 písm. a) a c) nejméně 80 %.

(7) Pro kogenerační jednotku s celkovou účin-
ností za vykazované období nižší, než je uvedena
v odstavci 6, se množství elektřiny z kombinované
výroby elektřiny a tepla za vykazované období sta-
noví postupem podle přílohy č. 1 k této vyhlášce.

(8) Úspora primární energie při kombinované
výrobě elektřiny a tepla se stanoví postupem podle
přílohy č. 2 k této vyhlášce.

§ 4

Způsob určení množství elektřiny
z druhotných zdrojů

Množství elektřiny z druhotných zdrojů se sta-
noví za výrobnu elektřiny za vykazované období.
Výpočet množství elektřiny z druhotných zdrojů
za vykazované období se provede podle vyhlášky
upravující vykazování a evidenci elektřiny a tepla
z podporovaných zdrojů.

§ 5

Osvědčení o původu elektřiny z vysokoúčinné
kombinované výroby elektřiny a tepla

(1) Osvědčení o původu elektřiny z vysokoú-
činné kombinované výroby elektřiny a tepla se vy-
dává pro kogenerační jednotku.

(2) Vzor žádosti o vydání osvědčení o původu
elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elek-
třiny a tepla je uveden v příloze č. 3 k této vyhlášce.

§ 6

Osvědčení o původu elektřiny
z druhotných zdrojů

(1) Osvědčení o původu elektřiny z druhotných
zdrojů se vydává pro výrobnu elektřiny.

(2) Vzor žádosti o vydání osvědčení o původu

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 395



elektřiny z druhotných zdrojů je uveden v příloze
č. 4 k této vyhlášce.

§ 7

Přechodné ustanovení

Pokud vykazované období skončí až po dni na-
bytí účinnosti této vyhlášky, stanoví se množství
elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elek-
třiny a tepla podle této vyhlášky.

§ 8

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 453/2012 Sb., o elektřině z vysokoú-
činné kombinované výroby elektřiny a tepla a elek-
třině z druhotných zdrojů, se zrušuje.

§ 9

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení, s výjimkou ustanovení § 3 odst. 4 a 5, která
nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2017.

Ministr:

Ing. Mládek, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 396 Částka 14



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 37/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 397



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 398 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 399



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 37/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 400 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 401



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 402 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 403



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 37/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 404 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 405



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 406 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 407



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 408 Částka 14



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 37/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 409



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 410 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 411



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Strana 412 Částka 14



Sbírka zákonů č. 37 / 2016Částka 14 Strana 413



Sbírka zákonů 2016Strana 414 Částka 14



Sbírka zákonů 2016Částka 14 Strana 415



Sbírka zákonů 2016

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2016 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: Nakladatelství Sagit a. s., Horní 457/1; Otrokovice: Ing. Kučeřík,
Jungmannova 1165; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra,
Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po – pá 7 – 12 hod., tel.:
286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vino-
hradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem:
PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 416 Částka 14

8591449 014014

16

ISSN 1211-1244


